
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” TREVIGLIO 
VIALE PARTIGIANO, 25 - 24047 TREVIGLIO (BG) - TEL 0363/307056 

E-MAIL: bgic8ae00e@istruzione.it - PEC: bgic8ae00e@pec.istruzione.it 

HTTP://www.icdeamicistreviglio.edu.it 

CF 93045780165 - COD. MECC. BGIC8AE00E - COD. FATT. UFLN7M 

 

 
 

Pag. 1 a 3 
 

 Al Sito web dell’Istituto: 

Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

   Sezione dedicata al PNRR 

   Atti 
 

Oggetto: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 
36/2023 della fornitura di un servizio di formazione relativo alla LINEA DI INTERVENTO B – PERCORSI 
FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI IN SERVIZIO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIE 
E PRIMARIA E A DOCENTI DI DISCIPLINE NON LINGUISTICHE DELLE SCUOLE SECONDARIE: CORSI ANNUALI 
DI FORMAZIONE LINGUISTICA PER ACQUISIZIONE CERTIFICAZIONE DI LIVELLO B1, B2, C1 - RUOLO 
FORMATORE  ESPERTO nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 
ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) mediante O.D.A. sul MEPA. 

         TITOLO PROGETTO: “STEM: ACCENDERE LA CURIOSITÀ, ISPIRARE L'INNOVAZIONE” 
                Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37207 
                CUP: G74D23005780006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale 
dello Stato e relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08.03.1999 n. 275 concernente il Regolamento recante le 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15.03.1997 n. 59; 
VISTA la legge 15.03.1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
VISTO l’art. 1 commi 512, 514 e 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
VISTA la legge 28 gennaio 2016, n. 11; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13 luglio 2015 
n. 107; 
VISTO il Dlgs.31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca –Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento 
di € 129.534,13 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1; 
VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del Merito 

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 17/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ROLLO



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” TREVIGLIO 
VIALE PARTIGIANO, 25 - 24047 TREVIGLIO (BG) - TEL 0363/307056 

E-MAIL: bgic8ae00e@istruzione.it - PEC: bgic8ae00e@pec.istruzione.it 

HTTP://www.icdeamicistreviglio.edu.it 

CF 93045780165 - COD. MECC. BGIC8AE00E - COD. FATT. UFLN7M 

 

 
 

Pag. 2 a 3 
 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023; 
 
VISTO il progetto “STEM: Accendere la curiosità, ispirare l'innovazione” presentato in data 07/02/2024 
attraverso la piattaforma FUTURA; 
VISTO l’accordo di concessione Prot. N. 33209 del 28/02/2024; 
VISTO  il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. N. 2167 del 27/03/2024; 
VISTO l’avviso pubblico  Prot. N. 5843 del 25.11.2024 per la selezione e il reclutamento di docenti esperti, 
tutor d’aula e formatore mentor per la realizzazione dei percorsi formativi nell’ambito della linea di 
investimento M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-
37207 – Titolo: “STEM: Accendere la curiosità, ispirare l'innovazione”; 
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 12/12/2024, acquisito con Prot. N. 6354 del 12/12/2024, e le 
relative graduatorie; 
VISTA la determina di aggiudicazione degli incarichi  Prot. N. 268 del 16/01/2025; 
CONSIDERATO che all’operatore economico C.S.L.  CENTRO STUDIO LINGUISTICO SNC, p.iva 03612490163, 
con sede in via Pontirolo 13/d – 24047 Treviglio (BG) ) è stata aggiudicata la fornitura del servizio di 
formazione con n. 4 esperti di madrelingua inglese  per la realizzazione dei percorsi formativi relativi alla 
linea di intervento B  - Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti in servizio della 
scuola dell’infanzie e primaria e a docenti di discipline non linguistiche delle scuole secondarie : corso 
annuali di formazione linguistica per acquisizione certificazione di livello B1, B2, C1 ruolo FORMATORE 
ESPERTO; 
VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale 
fabbisogno; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è di € 9.760,00 esente IVA  e trova copertura nel 
bilancio di previsione E.F. 2024 – aggregato A03/09; 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 
appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati dal D.L. n. 187/2010 
convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il Codice Identificativo 
Gara per cui si provvederà a richiederlo durante la creazione dell’ordine sul MEPA; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art.2 Di autorizzare, ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del d. lgs n. 36/2023 nell’ambito del PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023), l’affidamento diretto della fornitura del servizio di formazione con n. 4 esperti di 
madrelingua inglese  per la realizzazione dei percorsi formativi relativi all’ INTERVENTO B PERCORSI 
FORMATIVI ANNUALI DI LINGUA E METODOLOGIA PER DOCENTI IN SERVIZIO DELLA SCUOLA DELL’INFANZIE 
E PRIMARIA E A DOCENTI DI DISCIPLINE NON LINGUISTICHE DELLE SCUOLE SECONDARIE: CORSI ANNUALI 
DI FORMAZIONE LINGUISTICA PER ACQUISIZIONE CERTIFICAZIONE DI LIVELLO B1, B2, C1 -RUOLO 
FORMATORE  ESPERTO per un importo pari a € 9.760,00 esente IVA mediante O.D.A. sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), all’operatore economico C.S.L.  CENTRO STUDIO 

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 17/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ROLLO



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “DE AMICIS” TREVIGLIO 
VIALE PARTIGIANO, 25 - 24047 TREVIGLIO (BG) - TEL 0363/307056 

E-MAIL: bgic8ae00e@istruzione.it - PEC: bgic8ae00e@pec.istruzione.it 

HTTP://www.icdeamicistreviglio.edu.it 

CF 93045780165 - COD. MECC. BGIC8AE00E - COD. FATT. UFLN7M 

 

 
 

Pag. 3 a 3 
 

LINGUISTICO SNC, p.iva 03612490163, con sede in via Pontirolo 13/d – 24047 Treviglio (BG); 
Art.3 Di autorizzare la spesa di € 11.060,00 esente d’IVA da imputare al piano di destinazione A03/09 dell’E.F. 
2024 che presenta la necessaria copertura finanziaria; 
Art. 4 Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti. 
La fattura elettronica di pagamento dovrà riportare il CIG  a cui si riferisce, il numero CUP: G74D23005780006 
oltre all’indicazione del progetto PNRR DM 65/2023 indicato in oggetto e il Codice univoco per fatturazione: 
UFLN7M. 
Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse. 
L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire 
la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010 e la documentazione 
necessaria per la verifica del possesso da parte dell’O.E. dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D.LGS. N. 36/2023. 
La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà 
la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 
Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 
aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento. 
Art. 5 Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del    
Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Annamaria Rollo 
Art. 6 Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale 
https://icdeamicistreviglio.edu.it/ ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

              La Dirigente Scolastica  
                                   Prof.ssa Annamaria Rollo  
                 Documento firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                                          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e Norme collegate 

  

  

BGIC8AE00E - BGIC8AE00E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000331 - 17/01/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA ROLLO

https://icdeamicistreviglio.edu.it/

		2025-01-20T10:36:44+0100
	ANNAMARIA ROLLO




